■PDT-264a■
2010BT・2011BT型
バイパス付スチームトラップ
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文を
お読みください。又、この書類は大切に保存して頂きますようお願い致します。
－－－－－本文の中で使用されている記号は以下のようになっています。－－－－－

接 続 JIS Rc ねじ
注意
（１）製品の表示内容と注文された型式の仕様内容を確認してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
（２）2000 バイパスコネクターの最高温度が 183℃＝1.0MPa（飽和蒸気の場合）のため、
製品の最高使用圧力も 1.0MPa となります。
- 2 -
■PDT-264a■
２．２ 性能（トラップの排出量）
 ＜2010BT型＞                      ＜2011BT型＞
３．寸法及び質量
（mm）
型式 Size d A B L E H1 F G H I
Weight
(kg)
2010BT
15A Rc 1/2
68 70
100 50
117 128 62.5 35
32 2.80
20A Rc 3/4 100 50 32 2.75
25A Rc １ 118 59 39 2.90
2011BT
15A Rc 1/2
68 70
100 50
142 128 62.5 35
32 2.90
20A Rc 3/4 100 50 32 2.85
25A Rc １ 118 59 39 3.00
- 3 -
■PDT-264a■
４．作動説明
 ４．１ トラップの作動説明
注意
（１）初期取付時には配管のストップ弁を閉めて復水を溜め、この復水をトラップ内に充満
させて水封を行なってから始動させてください。
  ※正常に作動しない恐れがあります。
①バケットは自重により下降してトラップの底部
に位置し、バルブは全開の状態となっている。
本体内に流入する復水はバケット及び本体を
満たし、余剰の復水は全開のバルブを通って
排水される。
②蒸気及びエアと不凝縮ガスとの混合体は、トラップ
内に流入するバケットの上部に溜まる。この混合
体の量が一定以上(バケットの約 2/3)に達すると、
バケットに浮力が生じて上昇し、バルブを閉弁す
る、復水の流入がなければ、トラップは閉弁し続け
る。
③トラップに復水が再び流入すると、バケット内
部の蒸気が凝縮し、バケット内の蒸気が減少
する。この速度は復水の流入量により加減さ
れる。またバケット内の.エア等の不凝縮ガス
は、バケット上部の小孔を通して排出され、ト
ラップの上部に溜る。この小孔からは蒸気も排
出されるが、非常に微細な気泡として復水内
を上昇するため、トラップ上部に到達するまで
に凝縮し、スチーム・ロスとはならない。
④復水の流入により、バケット内の蒸気の凝縮が続
き、一定位(バケットの約1/3)を越えるとバケットは
浮力を失って沈み、バルブが開く。トラップ内部に
溜った不凝縮ガスがまず排出され、続いて復水が
異物と共にバルブを通って排出される。この開弁
の頻度は復水の流入量により増減する。バケット
小孔より抜けたエア等の不凝縮ガスが多量にトラ
ップ上部に溜り、バケット内部の水位を押上げるこ
とによってもバケットは浮力を失い、沈むことによっ
て開弁し不凝縮ガスを排出する。以上で作動サイ
クルは完了し、このサイクルが反復される。
- 4 -
■PDT-264a■
４．２ バイパスコネクターの操作方法